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	Утвержден распоряжением председателя КСП района от 
«06» февраля 2019 года № 2


ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты Ольхонского районного муниципального образования за 2018 год
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 42 Устава Ольхонского районного муниципального образования и статьями 2, 14 Положения о Контрольно-счетной палате Ольхонского районного муниципального образования, утверждённого решением районной Думы от 29.02.2012 № 137, подготовлен и представлен на рассмотрение в Думу Ольхонского районного муниципального образования (далее по тексту – районная Дума) Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Ольхонского районного муниципального образования за 2018 год. 
Организация и основные показатели деятельности 
Контрольно-счетная палата Ольхонского районного муниципального образования (далее по тексту – Контрольно-счетная палата, КСП района)  является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, обладает полномочиями юридического лица и входит в структуру органов местного самоуправления в соответствии с Уставом Ольхонского районного муниципального образования. 

По состоянию на 01.01.2019 штат Контрольно-счетной палаты укомплектован и состоит из двух штатных единиц: председатель и инспектор. 
Основные полномочия Контрольно-счетной палаты определены Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом о контрактной системе закупок, Уставом района, Положением о Контрольно-счетной палате района. 

В соответствии с решениями районной Думы о принятии полномочий сельских поселений по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля на уровень муниципального района и решениями представительных органов поселений о передаче соответствующих полномочий в октябре 2016 года заключены трехсторонние соглашения со всеми шестью поселениями района на срок с 01 января 2017 по 31.12.2019 года.  
План деятельности на 2018 год, сформированный с учетом поручений районной Думы, предложений и запросов мэра района выполнен в полном объеме.
В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В 2018 году проведено 57 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в ходе которых охвачено 12 объектов, в т.ч.: 10 органов местного самоуправления, включая структурные подразделения, обладающие полномочиям юридических лиц; 2 бюджетных учреждения.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 67 документов, в том числе: 10 актов, 10 отчетов, 44 заключения, 3 информационно-аналитические справки. 
Всего, по итогам 2018 года выявлено 132 нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 160508,7 тыс.рублей, в том числе: 
- 9 случаев нецелевого использования бюджетных средств на сумму 698,2 тыс.рублей;

- 23 нарушения на сумму 21966,2 тыс.рублей допущены при формировании и исполнении бюджетов;

- 72 нарушения на сумму 136934,5 тыс.рублей - при ведении бухгалтерского учета, составления  и представления бюджетной отчетности;

- 1 нарушение на сумму 5 тыс.рублей - в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью;

- 9 нарушений на сумму 890,8 тыс.рублей – при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц;  

- 18 нарушений на сумму 14 тыс.руб. отнесены к нарушениям иного характера.
Неэффективное использование бюджетных средств по итогам 2018 года допущено на сумму 833,2 тыс.рублей.

Устранены нарушения на общую сумму 294176 тыс.рублей, в том числе возмещено средств в бюджет – 16,7 тыс.рублей. 
Контрольные мероприятия
В 2018 году проведены контрольные мероприятия: «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств районного бюджета, выделенных в 2017 году на организацию транспортного обслуживания населения судном на воздушной подушке в период межсезонья»; «Проверка расходов на оплату труда мэра, муниципальных служащих, технических исполнителей и вспомогательного персонала Администрации Ольхонского районного муниципального образования за 2016-2017 годы»; «Проверка расходов на оплату труда главы Бугульдейского муниципального образования за 2017 год»; «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств районного бюджета, выделенных в 2017 году на реализацию основного мероприятия «Награждение Почетной грамотой и Благодарностью мэра района» подпрограммы «Обеспечение деятельности мэра района и администрации ОРМО» муниципальной программы «Совершенствование механизмов муниципального управления в ОРМО»; «Аудит в сфере закупок муниципальных учреждений за 2017 год». 
По итогам проверки использования средств районного бюджета, выделенных в 2017 году на организацию транспортного обслуживания населения судном на воздушной подушке в период межсезонья установлено, что Положением об организации транспортного обслуживания населения в период межсезонья водным транспортом (судном на воздушной подушке), утвержденным постановлением администрации района от 26.11.2015 № 798 предусмотрено предоставление субсидии. Фактически, осуществляется закупка транспортных услуг. Наименование маршрута, указанное в муниципальном контракте не соответствует наименованию, утвержденному постановлением администрации района. 
В рамках устранения нарушений отменено Положение об организации транспортного обслуживания населения в период межсезонья водным транспортом (судном на воздушной подушке), наименование маршрута приведено в соответствие с нормативными правовыми актами.
Проверкой расходов на оплату труда сотрудников администрации района за 2016-2017 годы установлено расхождение данных бухгалтерского учета с показателями бюджетной отчетности в сумме 5,1 тыс.рублей; невыплата отпускных сотрудникам в сумме 14 тыс.рублей; установлены 2 случая нецелевого использования бюджетных средств: осуществлена выплата премии сверх установленного размера в сумме 11,7тыс.рублей, установлен сотруднику администрации должностной оклад, отличный от предусмотренного Положением об оплате труда составляет 4,6 тыс.руб. Для целей учета рабочего времени используется форма табеля, не соответствующая форме по ОКУД 0504421 «Табель учета использования рабочего времени», утвержденной Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению". В представленных к проверке табелях не указаны вид табеля (первичный либо корректирующий), общее количество дней явок (неявок), отсутствует отметка бухгалтерии о принятии табеля.
Результаты контрольного мероприятия и рекомендации КСП района рассмотрены на заседании комиссии по контрольной деятельности. Администрацией района утвержден план мероприятий по устранению нарушений. Приняты меры по устранению нарушений, связанных с нецелевым использованием бюджетных средств. Возврат средств в районный бюджет составил 14,2 тыс.руб.

По результатам проверки расходов на оплату труда главы Бугульдейского муниципального образования КСП района внесены рекомендации: привести в соответствие с действующим законодательством Положение о гарантиях деятельности выборного должностного лица Бугульдейского муниципального образования, осуществляющего полномочия на постоянной основе; не допускать превышения годового норматива оплаты труда главы поселения.

Согласно информации об устранении нарушений Положение о гарантиях приведено в соответствие с действующим законодательством с учетом рекомендаций КСП. Возврат средств в бюджет поселения составил 1,1 тыс.рублей.

По результатам проверки использования средств районного бюджета на реализацию мероприятия «Награждение Почетной грамотой и Благодарностью мэра района» установлены нарушения отдельных пунктов Положения о награждении Почетной грамотой, объявлении Благодарности и направлении Приветственного адреса и Благодарственного письма мэра Ольхонского районного муниципального образования, утвержденного постановлением районной администрации от 28.04.2017 № 188; не соблюден порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части кодов видов расходов на приобретение ценных подарков на общую сумму 169,1тыс.рублей; в нарушение требований п.3 ст.219 Бюджетного кодекса РФ приняты бюджетные обязательства сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств на сумму 27,8 тыс.рублей; нарушения ведения бухгалтерского учета и составления бюджетной отчетности установлены в сумме 48,7 тыс.рублей; выявлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 0,8 тыс.рублей.
Результаты проверки рассмотрены на заседании комиссии по контрольной деятельности. Администрацией района приняты меры в целях устранения выявленных нарушений, возврат средств в районный бюджет составил 0,8 тыс.рублей, к дисциплинарной ответственности привлечены 3 должностных лица.
В рамках контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок муниципальных учреждений за 2017 год» осуществлен аудит закупок Администрации района, МБОУ Чернорудская СОШ, МБОУ «Еланцынская СОШ».
По результатам аудита в сфере закупок администрации района установлено: превышение годового объема закупок, который заказчик вправе осуществить на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в сумме 537,9 тыс.рублей; основное средство «насос циркулярный UNIPUMP ИРС 32-60» стоимостью 5тыс.рублей, находящееся фактически в эксплуатации, принято к учету в составе материальных запасов и списано с баланса; в нарушение требований Приказа Минфина России N 52н в авансовых отчетах не указано количество подтверждающих документов; не заполнены бухгалтерские записи на лицевой стороне авансовых отчетов; подотчетным лицам не выданы расписки о принятии авансовых отчетов; не пронумерованы документы, приложенные к авансовым отчетам; в нарушение статьи 100 Федерального закона №44-ФЗ ведомственный контроль в 2017 году не осуществлялся. Проверкой планирования закупок в соответствии с требованиями бюджетного законодательства установлено несоблюдение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н в части применения КВР по расходам за счет бюджетных средств на сумму 167,9 тыс.рублей. Проверкой соответствия закупаемых товаров, работ, услуг Ведомственному перечню установлено превышение предельной цены выполненных работ по бурению мониторинговой скважины в местности Имел-Кутул на 76 тыс.рублей. В нарушение статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 9 Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления ОРМО, их подведомственными казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденных постановлением мэра района от 17.11.2016 № 258, в Ведомственный перечень не включен вид работ «сбор, транспортирование и утилизация (захоронение) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов». Выборочной проверкой исполнения контрактов (договоров) установлено, что по договору № 638000008701 от 01.03.2017, заключенному с ПАО «Ростелеком», оплачено на 8,1 тыс.рублей больше стоимости договора.
Результаты контрольного мероприятия и рекомендации КСП района рассмотрены на заседании комиссии по контрольной деятельности и направлены в прокуратуру Ольхонского района.

По результатам аудита в сфере закупок МБОУ «Чернорудская СОШ» выявлена дебиторская задолженность в сумме 75,4 тыс.рублей; в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» оприходование ГСМ в количестве 396 литров стоимостью 15 тыс.рублей осуществлено на основании счета на оплату; в нарушение требований Приказа Минфина России N 52н в авансовых отчетах не заполнены бухгалтерские записи на лицевой стороне авансовых отчетов, подотчетным лицам не выданы расписки о принятии авансовых отчетов, не пронумерованы документы, приложенные к авансовым отчетам.
Материалы проверки рассмотрены на заседании комиссии по контрольной деятельности, согласно информации МБОУ «Чернорудская СОШ» нарушения устранены в полном объеме.
По результатам аудита в сфере закупок МБОУ «Еланцынская СОШ» установлено, что в нарушение пункта 5 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ закупка продуктов питания по отдельному контракту осуществлена на сумму более 400 тыс.рублей; подрядчиком допущена просрочка обязательств по муниципальным контрактам, заключенным по результатам электронных аукционов: несвоевременно выполнены работы по ограждению территории школы и капитальному ремонту спортзала. Пени за просрочку обязательств в сумме 132,9 тыс.рублей не уплачены; установлено завышение стоимости работ по капитальному ремонту спортзала в части окрашивания потолка на 82,2 тыс.рублей.
Материалы проверки направлены в прокуратуру Ольхонского района. По выявленным нарушениям внесено представление прокуратуры.

Внешняя проверка

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации по итогам внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета за 2017 год подготовлено заключение № 16-з от 04.06.2018. Заключение в установленном порядке направлено в районную Думу и мэру района.

Годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2017 год представлен не позднее срока, установленного частью 4 статьи 37 Положения о бюджетном процессе в Ольхонском районном муниципальном образовании. Состав отчета об исполнении районного бюджета соответствует требованиям статей 36, 38 Положения о бюджетном процессе. 

В ходе внешней проверки проведен анализ доходной части районного бюджета, согласно которому установлено, что структура доходов районного бюджета за 2017 год по сравнению с предыдущими годами не изменилась, объем безвозмездных поступлений из других бюджетов составляет более 80%. В сравнении с предыдущим отчетным периодом сокращение объема собственных доходов составляет 3,4%. Обеспеченность на одного жителя района собственными доходами бюджета за 2017 год составила 5902 рубля, что ниже уровня за 2016 год на 276 рублей. При этом в пояснительной записке не указаны причины отклонений от плановых показателей по налоговым и неналоговым доходам районного бюджета и причины изменений в сравнении с поступлениями предыдущего отчетного периода. 

Безвозмездные поступления, предусмотренные решением о бюджете в сумме 368,6млн.руб. исполнены в сумме 335 млн.руб. Не исполнены бюджетные назначения в сумме 33,6 млн.руб., в том числе по субсидиям в сумме 12002,4 тыс.руб. В пояснительной записке причины неисполнения не указаны.   

Основную долю безвозмездных поступлений (48,7%) составляют субвенции на исполнение переданных государственных полномочий. Плановые показатели исполнены на 99,3%. Не исполнены плановые показатели поступления субвенций на общую сумму 1210,1 тыс.руб., в т.ч.: на предоставление мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям – 771,8 тыс.руб.; на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 336,1 тыс.руб.;  на определение персонального состава и обеспечение деятельности административных комиссий – 102,2 тыс.руб.

С удельным весом 32,5% исполнены межбюджетные субсидии, в т.ч. из федерального бюджета – 2130,6 тыс.руб., из областного бюджета – 106709,5 тыс.руб. Не исполнены плановые показатели по субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сфере охраны окружающей среды в сумме 6619,1 тыс.руб., предусмотренные на разработку проектно-сметных документаций на строительство мусороперегрузочной и мусоросортировочной станций. В объеме 80,3% от плановых назначений поступили средства субсидии на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров; 42,3% - средства субсидии на сбор, транспортирование и утилизацию твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов; 98,9% - средства субсидии по ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий». 

Также, в ходе внешней проверки проведен анализ расходной части по разделам, по муниципальным программам, по видам расходов. 

Основную часть расходов районного бюджета и бюджетных учреждений района составляют выплаты персоналу -  241736,7 тыс.рублей. Долю в сумме 87079,9 тыс.рублей занимают закупки товаров, работ, услуг. На третьем месте межбюджетные трансферты поселениям района – 52000 тыс.рублей. Расходы на социальное обеспечение и иные выплаты населению составили 16721,4 тыс.рублей. Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности – 6405,6 тыс.рублей.

Общий объем дебиторской задолженности на конец 2017 года составил 6239,2тыс.руб. В сравнении с предыдущим отчетным периодом дебиторская задолженность увеличилась на 453,1 тыс.руб. Сведения о просроченной дебиторской задолженности не отражены. 

Дебиторская задолженность бюджетных учреждений по состоянию на 01.01.2018 составляет 1270,6 тыс.руб., основной объем которой - 1199,6 тыс.руб. составляет задолженность Фонда социального страхования по возмещению пособий на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. В сравнении с предыдущим отчетным периодом увеличение задолженности составляет 839,5 тыс.руб. или 252,7%.

На момент проведения проверки (май-июнь 2018 года) бюджетные средства из Фонда социального страхования  возмещены только по МБДОУ «Детский сад «Сказка» (распоряжение на зачисление средств на лицевой счет от 26.03.2018 № 893936) в размере 182,7 тыс.руб. Таким образом, вследствие несвоевременного обращения в Фонд социального страхования (направления документов на возмещение средств из ФСС) отвлечены средства субвенции на образование в сумме 900,5 тыс.руб., средства районного бюджета – 116,4 тыс.руб.  

По итогам 2017 года дефицит районного бюджета составил 15227,1 тыс.руб., что в 3,8 раз больше планового показателя (4014 тыс.руб.). 

Объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2018 составил 6168 тыс.руб.

Внешняя проверка бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств.
Основные итоги исполнения бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств подведены путем проведения внешней проверки годовых отчетов главных администраторов бюджетных средств.
Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена по четырем главным администраторам бюджетных средств, в рамках которой подготовлено 4 заключения, по каждому ГАБС.

В соответствии с частью 3 статьи 37 Положения о бюджетном процессе в Ольхонском районном муниципальном образовании  главные администраторы средств районного бюджета представляют годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату для проведения внешней проверки не позднее 1 марта текущего финансового года. В установленный срок не представлены:

- бюджетная отчетность Администрации района – 13.04.2018 (1 месяц 12 дней);

- бюджетная отчетность Комитета по управлению социальной сферой – 19.03.2018 (18 дней);

- бюджетная отчетность Районной Думы – 28.03.2018 (27 дней).

В целом, представленные к внешней проверке годовые отчеты главных распорядителей бюджетных средств соответствуют требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой отчетности. 
При этом в составе отчетности Администрации района не представлены  Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173), Информация о принятых решениях в отчетном финансовом году о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет. 
Несоответствие показателей бюджетной отчетности подведомственного учреждения сводной отчетности ГРБС установлено в сумме 988,5 тыс.рублей. 
Нарушения по учету основных средств составили 291 тыс.рублей, по учету материальных запасов - 63,3 тыс.рублей, по учету имущества на  забалансовых счетах 260,8тыс.рублей.  

При проведении выборочного анализа расчетов по арендной плате установлены выпадающие доходы за счет неначисления арендной платы за земельные участки за 2017 год в сумме 451,3 тыс.рублей, что составляет 1,8% собственных (налоговых и неналоговых) доходов районного бюджета. Установлены случаи сторнирования задолженности отдельных арендаторов на общую сумму 471,7 тыс.рублей. В нарушение п.18 Инструкции 157н к бухгалтерским справкам не приложены обоснования исправлений, в пояснительной записке не раскрыта информация по внесенным исправлениям.   
Комитетом по управлению социальной сферой не представлены Сведения о расходах, исполненных за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128), Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503163), Отчет об обязательствах учреждения (ф.0503738). 
Не обеспечен возврат в районный бюджет неиспользованных остатков средств субсидий, предоставленных бюджетным учреждениям, в размере 8,7 тыс.рублей в установленный срок – до 01.04.2018. При этом к проверке не представлен порядок предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания из местных бюджетов, устанавливаемый муниципальным правовым актом местной администрации в соответствии с п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ.
Нарушения по отражению в бюджетной отчетности имущества и обязательств на  забалансовых счетах составили 8443 тыс.рублей. 

В нарушение ст.158, 162 Бюджетного кодекса РФ бюджетные обязательства на сумму 176,9 тыс.руб. приняты сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
Бюджетными учреждениями при наличии неисполненных плановых назначений, а в отдельных случаях – при наличии средств допущена кредиторская задолженность в сумме 49тыс.руб. В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ сводная годовая отчетность бюджетных учреждений недостоверна в части просроченной кредиторской задолженности на сумму 0,9 тыс.руб. В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ сводная годовая отчетность бюджетных учреждений недостоверна в части просроченной дебиторской задолженности на сумму 636,3 тыс.руб., в том числе: по родительской плате по образовательным учреждениям района – 519,9 тыс.руб., по выплатам пособий из Фонда социального страхования РФ учреждению культуры – 116,4 тыс.руб.
В нарушение п.132 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н, поступление денежных средств на лицевой счет учреждению культуры от территориального органа ФСС РФ в сумме 22,3 тыс.руб. в погашение задолженности отражены как доходы от оказания платных услуг. 
Бюджетными учреждениями допущена переплата налогов и страховых взносов в сумме 5,3 тыс.руб., авансовые платежи по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда на общую сумму 37 тыс.руб., в том числе по заработной плате - 2,6 тыс.руб., пособиям по уходу за ребенком - 34,4 тыс.руб. 
Неэффективные расходы (пени, судебные издержки) бюджетных учреждений составили 215,7 тыс.руб.
Комитетом по финансам не представлены Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503130); Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128); в составе Пояснительной записки не представлены таблица 7, ф.0503163. 
Объем бюджетных средств исполненный с нарушением порядка применения бюджетной классификации составляет 697,6 тыс.руб.
Районной Думой в нарушение пункта 9 части 3 статьи 37 Положения о бюджетном процессе в составе годовой бюджетной отчетности не представлены сведения о расходах, исполненных за счет межбюджетных трансфертов Иркутской области.
Нарушения учета и отражения в бюджетной отчетности материальных запасов установлены в сумме 44,9 тыс.руб., имущества и обязательств на забалансовых счетах в сумме 45,3 тыс.руб. 
В соответствии с соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенных с поселениями района, проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2017 год всех шести поселений района. По результатам внешних проверок установлены нарушения на общую сумму 22012,8 тыс.рублей.

Нецелевое использование бюджетных средств допущено Еланцынским муниципальным образованием в сумме 0,6 тыс.рублей; Куретским муниципальным образованием в сумме 472,7 тыс.рублей; Онгуренским муниципальным образованием в сумме 0,6 тыс.рублей; Хужирским муниципальным образованием в сумме 82,8 тыс.рублей.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов допущены Еланцынским МО в сумме 18924,9 тыс.рублей; Куретским МО в сумме 8 тыс.рублей; Онгуренским МО в сумме 53,9 тыс.рублей; Хужирским МО в сумме 89,2 тыс.рублей; Шара-Тоготским МО в сумме 67,4 тыс.рублей.
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бюджетной отчетности установлены при проведении внешней проверки Еланцынского МО в сумме 22 тыс.рублей и Шара-Тоготского МО в сумме 2249,6 тыс.рублей. 

Неэффективное использование бюджетных средств выявлено в Еланцынском МО – 173,5 тыс.рублей; в Куретском МО – 11,6 тыс.рублей; в Онгуренском МО – 84,9тыс.рублей; в Хужирском МО – 244,4 тыс.рублей; в Шара-Тоготском МО – 103,1тыс.рублей.

По запросу прокурора заключения, подготовленные по результатам внешней проверки бюджетов поселений, направлены в прокуратуру Ольхонского района. В адрес Еланцынского МО и Шара-Тоготского МО внесены представления прокуратуры.
Экспертно-аналитические мероприятия

В рамках совместного с Контрольно-счетной палатой Иркутской области экспертно-аналитического мероприятия «Анализ использования субвенций, выделенных в 2016-2017 годах на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» проведены проверки в администрациях Бугульдейского, Куретского и Хужирского муниципального образования.
Анализом соответствия функциональных обязанностей работников, ответственных за ведение воинского учета, нормам Положения о воинском учете № 719 установлено, что в должностных инструкциях не предусмотрены отдельные функциональные обязанности, исполнение которых предусмотрено Положением о воинском учете № 719.   
При исследовании полноты и своевременности выплаты заработной платы военно-учетных работников установлены следующие нарушения и недостатки:

- в Администрации Бугульдейского МО: в нарушение части 6 статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации в проверяемом периоде выплата заработной платы производилась 1 раз в месяц; не заключен трудовой договор с военно-учетным работником, что противоречит нормам трудового законодательства Российской Федерации;

- в Администрации Куретского МО: в нарушение требований статьи 57 Трудового кодекса Российской Федерации в Трудовом договоре, заключенным с военно-учетным работником не указаны сведения о документах, удостоверяющих личность работника; идентификационный номер налогоплательщика (работодателя); условия оплаты труда (размер должностного оклада, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты); в нарушение требований части 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» для целей учета рабочего времени используется форма табеля, не соответствующая форме по ОКУД 0504421 «Табель учета использования рабочего времени», утвержденной Приказом Минфина России N 52н. В представленных табелях учета рабочего времени не указаны вид табеля (первичный либо корректирующий), отсутствует отметка бухгалтерии о принятии табеля; в нарушение статей 2, 136 Трудового кодекса Российской Федерации военно-учетному работнику не начислена и не выплачена заработная плата за январь 2016 года и заработная плата за январь 2017 года. Заработная плата за февраль 2016 года и за февраль 2017 года начислена в двойном размере; согласно табелю учета рабочего времени за март 2016 года военно-учетным работником отработан 21 день по 8 часов в день, что является нарушением статьи 284 Трудового кодекса Российской Федерации (продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день); в нарушение части 6 статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата, за исключением заработной платы за декабрь 2016 и за декабрь 2017 года выплачивалась 1 раз в конце месяца, аванс за 1 половину месяца не выплачивался;
- в Администрации Хужирского МО: в трудовом договоре военно-учетного работника, исполняющего обязанности по совместительству указана продолжительность еженедельной работы в количестве 36 часов. Фактически, продолжительность работы сотрудника составляет 15 часов в неделю по 3 часа в день; в нарушение части 6 статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации в проверяемом периоде выплата заработной платы производилась 1 раз в месяц. 

При исследовании расходов на материальное обеспечение военно-учетных работников установлены следующие нарушения и недостатки: в нарушение требований Приказа Минфина России N 52н в авансовых отчетах не указано количество подтверждающих документов; не заполнены бухгалтерские записи на лицевой стороне авансовых отчетов; подотчетным лицам не выданы расписки о принятии авансовых отчетов; не пронумерованы документы, приложенные к авансовым отчетам; в нарушение требований Приказа Минтранса России от 18.09.2008 N 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" в путевых листах не указаны: показания одометра (полные км пробега) при выезде транспортного средства из гаража и его заезде в гараж; дата (число, месяц, год) и время (часы, минуты) выезда транспортного средства с места постоянной стоянки транспортного средства и его заезда на указанную стоянку; дата (число, месяц, год) и время (часы, минуты) проведения предрейсового медицинского осмотра водителя.

В рамках исполнения полномочий по контролю за исполнением местного бюджета, подготовке информации о ходе исполнения местного бюджета и представлении такой информации в представительный орган и главе муниципального образования Контрольно-счетной палатой составлены и направлены в районную Думу и мэру района информационно-аналитические справки к отчетам об исполнении районного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2018 года. 
В рамках осуществления полномочий по экспертизе проектов местных бюджетов проведены экспертизы 4 проектов решений районной Думы о внесении изменений в районный бюджет 2018 года и 14 проектов решений Дум поселений о внесении изменений в бюджеты поселений 2018 года; проведена экспертиза проекта районного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов; проведены экспертизы проектов местных бюджетов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов всех шести сельских поселений района. Заключения по проведенным Контрольно-счетной палатой экспертизам рассмотрены на соответствующих комиссиях по бюджету, замечания и недостатки устранены до утверждения проектов бюджетов. 
В рамках полномочий по осуществлению финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов проведены экспертизы проектов решений: «Об утверждении структуры Администрации Бугульдейского муниципального образования»; «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в ШТМО»; «Об утверждении дополнительных соглашений к договорам о предоставлении бюджетных кредитов»; «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в ОРМО»; «Об утверждении Порядка представления главным распорядителем средств районного бюджета информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию Ольхонским районным муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса». Рекомендации и предложения КСП района рассмотрены и приняты на соответствующих комиссиях представительных органов.
По обращению мэра района проведена финансово-экономическая экспертиза сметы расходов территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов районной Думы в 2019 году. Согласно первоначально представленной смете общий объем расходов на подготовку и проведение выборов депутатов составляет 1901,1тыс.рублей. В ходе экспертизы установлено, что в смету не включены расходы на оплату труда двух участковых избирательных комиссий. В связи с этим председателем ТИК представлена уточненная смета расходов на сумму 2048,8 тыс.рублей. По результатам экспертизы уточненной сметы установлена нецелесообразность затрат в сумме 107,8 тыс.рублей.
Председатель КСП района                                                                                      
Р.Л. Убонеева
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